



RELAZIONE DEL TESORIERE AL BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2023

Gentili Colleghi,

la relazione che segue illustra il Bilancio Consuntivo e la Gestione Economica Finanziaria per l'esercizio 2023 per l'Ordine degli Assistenti Sociali della Regione Calabria.

Il Bilancio Consuntivo e la Gestione Economica Finanziaria sono stati predisposti dal sottoscritto, dottore Francesco Terranova, incaricato della funzione di tesoriere con il supporto del Consulente fiscale dell'Ordine per l'esercizio di competenza e sotto preventiva la supervisione del Revisore, seguendo e rispettando le regole contemplate nel vigente regolamento di amministrazione e contabilità adottato da questo Ente nella versione aggiornata, approvata dal Consiglio dell'Ordine regionale il 29/03/2018 con delibera n. 171 previo parere del Revisore dei conti reso in data 29/03/2018 come previsto dal D.M. 2 settembre 2010 n. 182 in base ai seguenti atti precedenti:

1. Delibera n. 091 del 25 luglio 2003 del Consiglio Nazionale dell'Ordine; dopo recepimento osservazioni della Ragioneria Generale dello Stato (nota RGS 13 ottobre 2003)
2. Delibera n. 133 del 13 dicembre 2003 del Consiglio Nazionale dell'Ordine che approva lo schema standard semplificato per i Consigli regionali;
3. Delibera n. 171 del 29/03/2018 del Consiglio Regionale dell'Ordine di approvazione del Regolamento;
4. Delibera n. 166 del 12 novembre 2016 del Consiglio Nazionale dell'Ordine che modifica il Titolo IV relativamente all'Attività contrattuale per adeguamento al D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 recante la nuova disciplina dei contratti pubblici ed al Decreto 2 settembre 2010 n. 182 per quanto riguarda l'organo di controllo

Di seguito si illustreranno nel dettaglio i singoli documenti che compongono il Bilancio Consuntivo e la Gestione Economica Finanziaria 2023.



E precisamente

- ⇒ Conto del Bilancio - Entrate e Uscite al 31 dicembre 2023;
- ⇒ Rendiconto 2023 – Conto Economico;
- ⇒ Tabella dimostrativa del risultato di Amministrazione al 31 dicembre 2023;
- ⇒ Situazione Amministrativa;
- ⇒ Nota integrativa al 31 dicembre 2023.

Rispetto a quanto preventivato i dati di fine anno 2023 evidenziano maggiori incassi in conseguenza della iscrizione di un maggior numero di iscritti.

E' stata riscontrata, inoltre, una diminuzione degli interessi attivi sui depositi, interessi di mora e rimborsi per diritti di segreteria.

A fine anno le entrate accertate sono pari ad euro 324.217,00 contro gli euro 316.940,00 preventivati con variazione positiva di euro 7.277,00

- Contributo annuale al Consiglio Nazionale

A consuntivo si rileva che la quota destinata al CNOAS è pari ad euro 85.683,00 rispetto ai preventivati pari ad euro 98.272,00.

- Spese della sede

A consuntivo si registra una spesa complessiva pari ad euro 9.882,00 rispetto al preventivato di euro 9.882,00.

- Spese acquisto di beni e di servizi

Nel complesso la spesa del capitolo è stata pari ad euro 269.629,00 contro il preventivato di euro 154.802,90;

- Costi del personale

Nel 2023 questo capitolo registra un maggiore costo a consuntivo per euro 35.849,69 rispetto ad euro 33.192,00 preventivato dovuta alla rivalutazione del TFR la cui quota per il 2023 è di euro 2.314,00. E' stato inoltre istituito il fondo decentrato dipendente per euro 2.400,00

- Oneri tributari

In sede preventiva erano state predeterminate imposte e tasse per euro 7.500,00 a consuntivo risulta spesa totale di euro 5.377,09.



Situazione finanziaria amministrativa

Questo prospetto evidenzia la consistenza della cassa, che all'inizio dell'esercizio era pari 125.643,00 Le entrate riscosse in c/competenza e in c/residui sono pari ad euro 333.048,00.

A fine esercizio si viene a determinare un fondo cassa di euro 32,00

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA ANNO 2023			
Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio	125.643		<u>125.643</u>
in c/competenza	262.080		
Riscossioni in c/residui	<u>70.967</u>		<u>333.048</u>
in c/competenza	310.053		
Pagamenti in c/residui	<u>27.296</u>		<u>337.349</u>
Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio			<u>121.342</u>
degli esercizi precedenti	214.470		
Residui attivi dell'esercizio	<u>47.935</u>		<u>262.405</u>
degli esercizi precedenti	56.443		
Residui passivi dell'esercizio	<u>25.239</u>		<u>81.682</u>
Avanzo d'amministrazione alla fine dell'esercizio			<u>272.627</u>
Disavanzo			
L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2023 risulta così prevista:			
Parte vincolata al Trattamento di fine rapporto ai Fondi per rischi ed oneri			
	29.976		
	100.000		
Parte disponibile	Totale parte vincolata		129.976
			168.564
	Totale parte disponibile	
	168.564		
Totale Risultato di Amministrazione			168.564
			<u>298.540</u>



L'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2023 è pari ad

euro 272.627,00 Tale quota è così ulteriormente divisa:

Parte vincolata euro 129.976 di cui 29.976 per TFR ed euro 100.000,00 rischio e oneri non incasso quote iscritti.

Parte libera euro €168.564

Per il 2023 l'importo complessivo relativo ai residui attivi è pari ad euro 262.404,52 di cui _ per quote iscritti e nel dettaglio euro 124.277,89 è relativo ai residui attivi anni precedenti euro 11.483,76 è relativo ai residui attivi anno 2019, euro 20.986,09 è relativo ai residui attivi anno 2020 euro 27.187,03 è relativo ai residui attivi anno 2021, euro 26.509,72 è relativo ai residui attivi anno 2022 ; Inoltre è inserita una voce dei residui attivi anno 2020 per euro 4.025,00 per quote da incassare da Agenzia Entrate Riscossione.

L'importo complessivo relativo ai residui passivi dell'esercizio in corso è pari ad euro 25.239,31 di cui euro

_ per residui anno 2019, euro 1.555,11 per residui anno 2020, euro 7.674,97 per residui 2021 euro 5.957,93 per residui anno 2022 ed euro 31.907,89 per TFR. Residuo anno 2022 euro 9.347,24 – residuo 2023 euro 25.239,31

Rendiconto finanziario

In sintesi, il preventivo economico può essere rappresentato come segue:

Entrate

DESCRIZIONE	Anno 2023		
	INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE
CONTRIBUTI ORDINARI	306.720,00	-3.840,00	302.880,00
TASSA PRIMA ISCRIZIONE ALBO	12.000,00	4.200,00	16.200,00

RIFUSIONE VERTENZA INPS CONTRIBUTI		+20.166,17	20.166,17
---------------------------------------	--	-------------------	------------------



DIPENDENTE INCLUSIVE DI SPESE LEGALI			
ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO ISCRITTI	318.720,00	+20.526,17	339.246,17
DIRITTI DI SEGRETERIA	2.000,00	-710,00	1.290,00
RECUPERI E RISARCIMENTI	2.000,00	80,31	2080,31
RIMBORSO SPESE	0,00	0,00	0,00
RIMBORSO ASSICURAZIONE CONSIGLIERI	1.540,00	227,00	1767,00
REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI			
TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	0,00	0,00	0,00
TITOLO 1- ENTRATE CORRENTI	324.260,00	20.123,48	344.383,48



Uscite

DESCRIZIONE	Anno 2023		
	INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE
COMPENSI INDENNITA' CONSIGLIERI	62.000,00	-10.240,33	51.759,67
RIMBORSO CHILOMETRICO CONSIGLIERI	44.593,01	-23.690,47	20.902,54
ONERI PREVIDENZIALI ASSISTENZIALI ORGANI ISTITUZIONALI- GEST.SEPARATA	6.850,00	1.861,81	8.711,81
SPESE INCONTRI CONSIGLIO NAZIONALE- TRASFERTE CONSIGLIO	2.500,00	10.368,18	12.868,18
COMPENSI CONSIGLIO DI DISCIPLINA E RELATIVA CONSULENZA GIURIDICA € 6240,04	16.000,00	-3.644,41	19.644,41
COMPENSI REVISORI	3.900,00	-1.228,40	5.128,40
STIPENDI DEL PERSONALE	24.000,00	-1.746,13	22.253,87
ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI	6.500,00	381,82	6.881,82
INDENNITA' TRATTAMENTO FINE RAPPORTO	1.940,00	374,00	2.314,00
ALTRI COSTI DEL PERSONALE	1.500,00	-1.447,50	52,50
PREMIO PRODUTTIVITA' DIPENDENTE	1.200,00	800,00	2.000,00
USCITE DI RAPPRESENTANZA	0,00	764,00	764,00
CONSULENZA GIURIDICA	4.500,00	2.763,88	7.263,88
CONSULENZA SICUREZZA (81/2008)	1.342,00	-94,00	1.248,00
CONSULENZA GIURIDICA AMMINISTRATIVA	19.978,01	-3.373,97	16.604,04
CONSULENZA INFORMATICA E SITO	3.833,00	-1.253,69	2.579,31



WEB			
CONSULENZA FISCALE E DEL LAVORO	8.000,00	0,00	8.000,00
ADDETTO STAMPA	1.000,00	2.600,00	3.600,00
ACQUISTO GIORNALI E RIVISTE	0,00	1.891,00	1.891,00
CONSULENZA PRIVACY (RGDP 679/2016)	3.500,00	-380,00	3.120,00
AFFITTO E SPESE CONDOMINIALI	10.244,20	-362,20	9.882,00
SERVIZI DI PULIZIA E MANUTENZIONE	2.536,00	-626,70	1.909,30
SERVIZI TELEFONICI	1.950,00	-1.159,90	790,10
SERVIZI PER ENERGIA ELETTRICA GAS ACQUA	3.600,00	-1.891,13	2.318,87
CANCELLERIA	1.500,00	-1.420,70	79,30
PROTOCOLLO INFORMATICO	0,00	519,72	519,72
SERVIZI FORNITURA ACQUA E SMALTIMENTO RIFIUTI	0,00	798,00	798,00
NOLEGGIO DI IMPIANTI E MACCHINARI	79,00	558,08	637,08
ASSICURAZIONE SEDE	1.122,82	-862,82	260,00
SPESE POSTALI	2.600,00	4,09	2.604,09
SPESE VARIE FONDAZIONE	4.500,00	-4.500,00	0,00
RIPARAZIONI E MANUTENZIONI SEDE	0,00	183,00	183,00
USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	28.132,02	-25.685,82	2.446,20
FORMAZIONE CONTINUA	3.500,00	1.102,88	4.602,88
RICERCA ADDESTRAMENTO FORMAZIONE	0,00	5.733,20	5.733,20
ONERI BANCARI	0,00	274,85	274,85
IMPOSTA DI BOLLO E DI REGISTRO	0,00	140,44	140,44
INTERESSI E SANZIONI	0,00	241,35	241,35
ONERI FINANZIARI	0,00	567,07	567,07
IRAP	7.500,00	-2.122,91	5.377,09
ALTRI IMPOSTE	500,00	-500,00	0,00



DEDUCIBILI			
QUOTA CONSIGLIO NAZIONALE	98.272,00	-12.589,00	85.683,00
SPESE INCASSO QUOTE	3.888,38	3373,32	7.261,70
CONVEGNI E FORMAZIONE ASSEMBLEA REGIONALE	0,00	0,00	0,00
CONVEGNI E FORMAZIONE ASSEMBLEA REGIONALE	0,00	0,00	0,00
TITOLO I- USCITE CORRENTI	383.360,44	-53.463,77	329.896,67

La gestione di competenza chiude con un avanzo di amministrazione pari ad euro 14.486,81

Per quanto Vi abbiamo esposto sottoponiamo la proposta di Bilancio per l'esercizio 2023, per il quale auspichiamo l'approvazione come per legge.

Catanzaro 30 aprile 2024

Il tesoriere

dott. Francesco Terranova

Continua...

C O S T I			Eur	R I C A V I			Eur
704	ACQUISTO MATERIALI VARI_____B6	1.970,30	801	RICAVI ALLA LET.A)E B)ART.85_____A1	319.080,00		
704.00004	CANCELLERIA	79,30	801.01014	QUOTA ANNUALE ORDINE	302.880,00		
704.01001	RIVISTA SCENARI SOCIALI	1.891,00	801.01015	QUOTA ISCRIZIONE ORDINE	16.200,00		
709	SERVIZI GENERALI-AMMINISTRATIVI____B7	142.291,37	809	ALTRI PROVENTI CONSIDERATI RICAVI	2.080,31		
709.00003	ENERGIA ELETTRICA	2.318,87	809.00002	RECUPERI E RISARCIMENTI	2.080,31		
709.00004	SERVIZI DI PULIZIA	1.909,30	810	ALTRI COMPONENTI POSITIVI_____A5b	3.057,00		
709.00006	SPESE POSTALI	2.604,09	810.01006	RIMBORSO ASSICURAZIONE CONSIGLIERI	700,00		
709.00009	ASSICURAZ.NON OBBLIGATORIE	260,00	810.01007	RICAVI PER ACCREDITAMENTO CORSI	1.290,00		
709.00013	TELEFONIA (80%)	173,24	810.01009	RIMB.ASS.CONSIGLIERI DA ASSOCIARE	1.067,00		
709.00015	TELEFONIA	616,86	825	PROVENTI STRAORDINARI_____A5b	20.166,17		
709.00041	ALTRI SERVIZI	1.848,40	825.00012	ALTRE SOPRAVVENIENZE	20.166,17		
709.01013	SPESE D'INCASSO	7.261,70					
709.01026	CONSULENZE	3.120,00					
709.02018	SPESE DI PUBBLICITA' E PROPAGANDA	597,80					
709.02019	QUOTA ORDINE NAZIONALE	85.683,00					
709.02020	CONSULENZA GIURIDICA	7.263,88					
709.02021	CONSULENZA SICUREZZA	1.248,00					
709.02022	CONSULENZA GIURID/AMMINIST	16.604,04					
709.02023	CONSULENZA INFORMATICA	7.182,19					
709.02024	ADDETTO STAMPA	3.600,00					
711	PRESTAZ.DI LAVORO NON DIPENDENTE__B7	120.657,23					
711.01000	COMPENSI C.T.D.	19.644,41					
711.01001	COMPENSO REVISORE	5.128,38					
711.01002	ONERI SOCIALI INPS GEST.SEPARATA	8.711,81					
711.01005	RIMBORS.INDEN.CHILOM.TERRANOVA	14.686,69					
711.01006	RIMBORS.INDEN.CHILOM.FERRARA	2.793,55					
711.01007	RIMBORS.INDEN.CHILOM.SBARRA	261,00					
711.01008	RIMBORS.INDEN.CHILOM.BRUZZESE	178,20					
711.01009	RIMBORS.INDEN.CHILOM.LAGANA	96,00					
711.01010	RIMBORS.INDEN.CHILOM.CATALANO	244,60					
711.01011	RIMBORS.INDEN.CHILOM.PASCUZZO	482,74					
711.01012	RIMBORS.INDEN.CHILOM.DE FILIPPIS	37,80					
711.01013	RIMBORS.INDEN.CHILOM.CALU	129,30					
711.01014	RIMBORS.INDEN.CHILOM.MACRI	75,90					
711.01015	COMPENSI IND.RIMB.TES.TERRANOVA	9.060,00					
711.01016	COMPENSI IND.RIMB.CONS.COLURCIO	6.544,92					
711.01017	COMPENSI IND.RIMB.CONS.PASCUZZO	2.766,00					
711.01018	COMPENSI IND.RIMB.CONS.DE FILIPPIS	3.016,00					
711.01019	COMPENSI IND.RIMB.CONS.CATALANO	2.584,00					
711.01020	COMPENSI IND.RIMB.CONS.BATTAGLIA	995,00					
711.01022	ASSICURAZIONE CONS.CTD E REVISORE	1.767,00					
711.01023	COMPENSI IND.RIMB.PRES.FERRARA	9.300,00					
711.01024	COMPENSI IND.RIMB.CONS.SBARRA	1.480,00					
711.01025	COMPENSI IND.RIMB.CONS.MALLAMACI	5.432,25					
711.01026	COMPENSI IND.RIMB.CONS.BRUZZESE	1.400,00					
711.01027	COMPENSI IND.RIMB.CONS.CALU	1.767,00					
711.01028	RIMBORS.INDEN.CHILOM.COLURCIO	1.792,00					
711.01029	COMPENSI IND.RIMB.CONS.DEMME	2.040,00					
711.01030	COMPENSI IND.RIMB.CONS.LAGANA	3.400,00					
711.01031	COMPENSI IND.RIMB.CONS.PIETRAMALA	1.740,00					
711.01032	TRASFERTE CONSIGLIO	12.868,18					
711.01033	COMPENSI IND.RIMB.CONS.CURTO	234,50					
714	MANUTENZIONI_____B7	183,00					
714.00016	MANUTENZIONI ASSEGNATE	183,00					
715	ALTRI COSTI PER SERVIZI_____B7	6.497,20					
715.00001	ADDESTRAMENTO-FORMAZIONE	5.733,20					
715.00027	RAPPRESENTANZA	764,00					
717	COSTI GODIMENTO BENI DI TERZI_____B8	11.038,80					
717.00001	FITTI PASSIVI	9.882,00					
717.00002	NOLEGGIO IMPIANTI-MACCHINARI	637,08					
717.00022	LICENZA D'USO SOFTWARE DI ESERCIZIO	519,72					
720	SPESE PER LAVORO DIPENDENTE_____B9	35.849,69					
720.00001	SALARI-STIPENDI	22.253,87					
720.00021	ONERI SOCIALI INPS	6.664,96					
720.00031	ONERI SOCIALI INAIL	216,86					
720.00101	ACCANTONAMENTO TFR	2.314,00					
720.01012	PREMIO PRODUTTIVITA DIPENDENTE	2.000,00					
720.01013	CONTR.FONDO DECENTRATO DIPENDENTE	2.400,00					
727	AMMORT. IMMOBILIZZ. MATERIALI B10b	3.279,36					
727.00032	AMM.TO ORDINARIO MACCH.ELETT.UFFICIO	229,36					
727.00036	AMM.TO ORDINARIO ALTRI BENI MATERIAL	3.050,00					
735	ONERI DIVERSI - IMPOSTE TASSE_____B14	975,07					
735.00001	IMPOSTA DI BOLLO	99,94					
735.00003	IMPOSTA DI REGISTRO	40,50					
735.00008	TASSA SUI RIFIUTI	798,00					
735.00011	ALTRE IMPOSTE TASSE	36,63					
737	ALTRI ONERI DI GESTIONE_____B14	21,31					
737.00023	ABBUONI-ARROTON.PASSIVI	21,31					
740	INTERESSI-ALTRI ONERI FINANZ._____C17	274,85					
740.00039	ALTRI ONERI BANCARI	274,85					
748	ONERI STRAORDINARI_____B14	1.481,40					
748.00003	SOPRAVVENIENZE PASSIVE	1.481,40					
750	IMPOSTE SUL REDDITO ESERCIZIO_____20	5.377,09					
750.00002	IRAP	5.377,09					
Totale	C O S T I	329.896,67	Totale	R I C A V I	344.383,48		
Utile	d' esercizio	14.486,81					
Totale a pareggio		344.383,48					

ORDINE REGIONALE ASSISTENTI SOCIALI

Sede in Via Paolo Orsi, N. 1/1 – 88100 Catanzaro (CZ)

Codice Fiscale 02015270792

Conto Consuntivo al 31/12/2023

STATO PATRIMONIALE ATTIVO			31/12/2023	31/12/2022
B) Immobilizzazioni				
I - Immobilizzazioni immateriali			0	0
II - Immobilizzazioni materiali			0	0
III - Immobilizzazioni finanziarie			0	25
Totale immobilizzazioni (B)			0	25
C) Attivo circolante				
II - Crediti				
esigibili entro l'esercizio successivo			21.898	0
Totale crediti			21.898	0
IV - Disponibilità liquide			121.342	125.643
Totale attivo circolante (C)			143.240	125.643
D) Ratei e risconti			259.125	266.418
Totale attivo			402.365	392.086
STATO PATRIMONIALE PASSIVO				
A) Patrimonio netto				
I - Capitale			298.540	298.258
VI - Altre riserve			-1	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio			14.487	282
Totale patrimonio netto			313.026	298.540
D) Debiti				
esigibili entro l'esercizio successivo			7.657	0
Totale debiti			7.657	0
E) Ratei e risconti			81.682	93.546
Totale passivo			402.365	392.086

CONTO ECONOMICO

31/12/2023

31/12/2022

A) Valore della produzione

1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	319.080	322.184
5) altri ricavi e proventi		
altri	25.304	2.784
Totale altri ricavi e proventi	25.304	2.784
Totale valore della produzione	344.384	324.968

B) Costi della produzione

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.970	376
7) per servizi	269.629	149.946
8) per godimento di beni di terzi	11.039	11.923
9) per il personale		
a) salari e stipendi	26.654	24.443
b) oneri sociali	6.882	16.212
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	2.314	104.621
c) trattamento di fine rapporto	2.314	3.936
e) altri costi	0	100.685
Totale costi per il personale	35.850	145.276
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	3.279	8.687
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	0	5.270
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	3.279	3.417
Totale ammortamenti e svalutazioni	3.279	8.687
14) oneri diversi di gestione	2.478	2.979
Totale costi della produzione	324.245	319.187

Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	20.139	5.781
---	---------------	--------------

C) Proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 +/- 17-bis)

17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	275	409
Totale interessi e altri oneri finanziari	275	409
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 +/- 17-bis)	-275	-409

Risultato prima delle imposte (A - B +/- C +/- D)	19.864	5.372
--	---------------	--------------

20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

imposte correnti	5.377	5.090
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	5.377	5.090

21) Utile (perdita) dell'esercizio	14.487	282
---	---------------	------------

Il Presidente
Dott. Danilo Ferrara

Il Tesoriere
Dott. Francesco Terranova

ORDINE REGIONALE ASSISTENTI SOCIALI

Sede in Via Paolo Orsi, N. 1/1 – 88100 Catanzaro (CZ)
Codice Fiscale 02015270792

Nota Integrativa al Conto Consuntivo al 31/12/2023**Parte iniziale****Premessa**

Signori Soci,

Il Conto Consuntivo relativo all'esercizio 2023 è stato redatto nel rispetto del regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Regionale dell'Ordine della Calabria con delibera n. 153 del 25/10/2008.

Esso corrisponde ai documenti e alle scritture contabili.

La Nota Integrativa contiene tutte le informazioni richieste dalle norme di legge che attengono al Bilancio d'esercizio.

Criteri di formazione

Il Conto Consuntivo risulta composto dai seguenti elaborati:

1. Rendiconto finanziario
 - Gestione competenza
 - Gestione residui;
2. Situazione amministrativa;
3. Stato Patrimoniale e Conto Economico.

Il Rendiconto finanziario espone tutte le spese impegnate e tutte le entrate accertate per competenza, distinte per titoli e capitoli evidenziando per ciascuna di esse le variazioni rispetto alle previsioni 2023.

La Situazione amministrativa rappresenta la situazione finanziaria complessiva dell'Ordine riferita al 31/12/2023.

La Situazione Patrimoniale espone i componenti patrimoniali attivi e passivi al termine dell'esercizio 2023.

In esso sono compresi anche:

- I beni materiali, dettagliati in un apposito inventario, che risultano rettificati dai relativi fondi di ammortamento;
- Il fondo TFR che rappresenta l'effettivo debito maturato verso la dipendente in conformità del contratto di lavoro vigente.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate alla data di chiusura del Consuntivo, non ci sono state anticipazioni corrisposte, ed il suo ammontare è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere alla dipendente nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data;

- I residui attivi e passivi, sono dettagliati nel rendiconto finanziario – gestione residui.

Il Conto Economico fornisce quelle informazioni idonee ad evidenziare la composizione delle singole voci ovvero a soddisfare quanto richiesto dall'art. 2427 del Codice civile, con particolare riferimento alla gestione finanziaria.

Deroghe

Nella redazione del Consuntivo non si è fatto ricorso ad alcuna deroga rispetto ai principi di redazione del Bilancio che, pertanto, sono omogenei rispetto ai precedenti.

Fatti di rilievo verificatisi nell'esercizio

L'attività svolta dal Consiglio si è rivolta in particolare:

- al recupero delle morosità;
- alla pianificazione di momenti di incontro con gli iscritti e di eventi finalizzati alla formazione continua con l'uso di sistemi informatici e a distanza.

Valuta contabile ed arrotondamenti

I prospetti del Bilancio e della Nota Integrativa sono esposti in Euro, senza frazioni decimali; gli arrotondamenti sono stati effettuati secondo quanto indicato nella Circolare dell'Agenzia delle Entrate n. 106/E del 21 dicembre 2001, con il criterio dell'arrotondamento.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio al 31/12/2023 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio.

La valutazione delle voci di Bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

Elementi eterogenei

Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente, così come richiesto dall'art. 2423-bis, comma 1, n. 5, C.c.

Cambiamenti di principi contabili

In base all'art. 2423-bis, comma 1, numero 6, C.c., la continuità dei criteri di valutazione da un esercizio all'altro costituisce un elemento essenziale sia per una corretta determinazione del reddito d'esercizio che per la comparabilità nel tempo dei bilanci; per il principio di comparabilità i criteri utilizzati vanno mantenuti inalterati, da un esercizio all'altro, ciò al fine di consentire il confronto tra bilanci riferiti ad esercizi diversi. La possibilità di derogare al principio della continuità è ammessa solo in casi eccezionali che si sostanziano in una modifica rilevante delle condizioni dell'ambiente in cui l'impresa opera. In tali circostanze, infatti, è opportuno adattare i criteri di valutazione alla mutata situazione al fine di garantire una rappresentazione veritiera e corretta.

Correzione di errori rilevanti

L'Ente non ha né rilevato né contabilizzato, nell'esercizio, errori commessi in esercizi precedenti e considerati rilevanti; per errori rilevanti si intendono errori tali da influenzare le decisioni economiche che gli utilizzatori assumono in base al bilancio.

Problematiche di comparabilità e adattamento

Non si segnalano problematiche di comparabilità ed adattamento nel bilancio chiuso al 31/12/2023.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, così come disciplinate dal Principio Contabile n. 24 recentemente revisionato, sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, inclusivo degli oneri accessori ed ammortizzate sistematicamente in funzione del periodo di prevista utilità futura e nei limiti di questa. Se negli esercizi successivi alla capitalizzazione venisse meno la condizione, si provvederà a svalutare l'immobilizzazione. Il costo delle immobilizzazioni in oggetto è

stato ammortizzato sulla base di un piano che si ritiene assicuri una corretta ripartizione dello stesso nel periodo di vita economica utile del bene. Il piano verrà riadeguato nel momento in cui venga accertata una vita utile residua diversa da quella stimata in origine. Per quanto concerne le singole voci, si sottolinea che:

- i costi per licenze e concessioni fanno riferimento a costi per l'ottenimento di concessioni su beni di proprietà di enti pubblici concedenti, licenze di commercio, know-how non brevettato. Per i beni immateriali non è esplicitato un limite temporale, tuttavia non è consentito l'allungamento del periodo di ammortamento oltre il limite legale o contrattuale. La vita utile può essere più breve a seconda del periodo durante il quale l'Ente prevede di utilizzare il bene.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali, così come disciplinato dal Principio Contabile n. 16, sono iscritte al costo di acquisto o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento. Le quote di ammortamento imputate a Conto Economico sono state calcolate in modo sistematico e costante, sulla base delle aliquote ritenute rappresentative della vita economico-tecnica dei cespiti (ex art. 2426, comma 1, numero 2, C.c.). Per i beni non acquisiti presso terze economie, il costo di produzione comprende i soli costi di diretta imputazione al cespite. Le spese incrementative sono state eventualmente computate sul costo di acquisto solo in presenza di un reale aumento della produttività, della vita utile dei beni o di un tangibile miglioramento della qualità dei prodotti o dei servizi ottenuti ovvero di un incremento della sicurezza di utilizzo dei beni. Le immobilizzazioni che, alla data di chiusura del bilancio, risultino durevolmente di valore inferiore a quello determinato secondo quanto esposto, sono iscritte a tale minor valore. Le spese di manutenzione di natura straordinaria vengono capitalizzate ed ammortizzate sistematicamente mentre quelle di natura ordinaria sono rilevate tra gli oneri di periodo.

In ossequio al principio della rilevanza disciplinato dall'art. 2423, comma 4 del Codice civile si fa presente che la valutazione delle immobilizzazioni materiali può essere rappresentata dall'iscrizione a bilancio ad un valore costante delle attrezzature industriali e commerciali, qualora siano costantemente rinnovate e complessivamente di scarsa rilevanza rispetto all'attivo di bilancio.

Immobilizzazioni finanziarie

In base al nuovo Principio Contabile n. 21, i titoli immobilizzati, destinati a rimanere nel portafoglio dell'Ente fino alla loro naturale scadenza, sono iscritti al costo di acquisto. Nel valore di iscrizione si è tenuto conto degli oneri accessori di diretta imputazione. Il premio (onere) di sottoscrizione concorre alla formazione del risultato d'esercizio secondo competenza economica con ripartizione in rate costanti per la durata di possesso del titolo. Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte dell'Ente nel capitale di altre imprese. Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Valutazione al costo ammortizzato

A partire dai bilanci 2016, il D.Lgs. n. 139/2015, in recepimento della Direttiva 2013/34/UE, ha introdotto il criterio del "costo ammortizzato" nella valutazione dei crediti e debiti. La previsione è stata introdotta nel comma 1, numero 8 dell'art. 2426 C.c. mentre la definizione di costo ammortizzato viene desunta dallo IAS 39, il quale specifica tale criterio come il valore a cui è stata misurata al momento della rilevazione iniziale l'attività o passività finanziaria al netto dei rimborsi di capitale, aumentato o diminuito dell'ammortamento complessivo utilizzando il criterio dell'interesse effettivo su qualsiasi differenza tra valore iniziale e quello a scadenza. Da tale criterio di valutazione sono esonerati i crediti e debiti ancora in essere alla data del 1/1/2016 ed i crediti e debiti quando gli effetti dell'applicazione di tale criterio siano irrilevanti in bilancio. Il Principio Contabile OIC 15 definisce gli effetti irrilevanti ogniqualvolta si è in presenza di crediti (o debiti) a breve scadenza e di costi di transazione o commissione di scarso rilievo.

Per i bilanci redatti in forma abbreviata è prevista la facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e quindi valutare le poste con i criteri tradizionali; l'Ente ha scelto, nella redazione del bilancio chiuso al 31/12/2023, di avvalersi di tale facoltà.

Crediti

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzo.

Strumenti finanziari derivati

Non sono presenti a bilancio strumenti finanziari derivati utilizzati a fini di copertura o non copertura dei rischi.

Ratei e risconti attivi

I ratei ed i risconti hanno determinato l'imputazione al conto economico di componenti di reddito comuni a più esercizi per la sola quota di competenza. L'entità della quota è stata determinata proporzionalmente in base a criteri temporali. Nella macroclasse D "Ratei e risconti attivi" sono iscritti proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

Fondi per rischi ed oneri

Non sono presenti a bilancio.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è stato determinato secondo i criteri stabiliti dall'art. 2120 C.c., in conformità alle leggi ed ai contratti di lavoro in vigore, accoglie il debito maturato nei confronti della dipendente alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti passivi

I ratei ed i risconti hanno determinato l'imputazione al conto economico di componenti di reddito comuni a più esercizi per la sola quota di competenza. L'entità della quota è stata determinata proporzionalmente in base a criteri temporali. Nella macroclasse E "Ratei e risconti passivi", sono iscritti costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi futuri e proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

Ricavi

I proventi sono stati iscritti al momento della conclusione degli stessi, con apposita comunicazione inviata al cliente. I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in riferimento alla competenza temporale.

Accantonamenti ai fondi rischi ed oneri e TFR

Per l'imputazione a conto economico degli accantonamenti prevale il criterio della classificazione per "natura" dei costi ossia in base alle caratteristiche fisiche ed economiche dei fattori, sia se riferiti ad operazioni relative alla gestione caratteristica accessoria che finanziaria.

Imposte sul reddito e fiscalità differita

Le imposte dovute dall'Ordine sono rappresentate esclusivamente dall'IRAP che è dovuta sulle retribuzioni del personale dipendente e sui compensi liquidati ai Consiglieri, che vengono trattati sotto il profilo previdenziale/fiscale come collaboratori coordinati e continuativi (Co.co.co.); essa viene liquidata e pagata mensilmente.

Altre informazioni**Poste in valuta**

Non sono presenti poste in valuta.

Stato Patrimoniale Attivo

Di seguito i dettagli delle voci dell'Attivo di Stato Patrimoniale presenti a bilancio.

Immobilizzazioni

Si illustrano di seguito le informazioni inerenti alle attività immobilizzate dell'Ordine.

Per quanto riguarda le informazioni sulle movimentazioni delle immobilizzazioni si espongono i dettagli nella versione analitica tipica dello Stato Patrimoniale in forma ordinaria.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali al 31/12/2023 sono pari a € 0.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Di seguito si forniscono le movimentazioni delle immobilizzazioni immateriali ai sensi del numero 2, comma 1, dell'art. 2427 del Codice Civile.

	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	3.260	3.260
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.260	3.260
Variazioni nell'esercizio		
Valore di fine esercizio		
Costo	3.260	3.260
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.260	3.260

Rivalutazioni delle immobilizzazioni immateriali

Gli elementi presenti tra le immobilizzazioni immateriali iscritte a bilancio non sono stati oggetto di rivalutazione monetaria e/o economica in passato.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali al 31/12/2023 sono pari a € 0.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Di seguito si forniscono le movimentazioni delle immobilizzazioni materiali ai sensi del numero 2, comma 1 dell'art. 2427 del Codice Civile. Si rende evidenza che i costi di manutenzione sostenuti, avendo natura ordinaria, sono stati imputati integralmente a conto economico.

Inoltre, in base all'applicazione del Principio Contabile n. 16 ed al disposto del D.L. n. 223/2006 si precisa che, se esistenti, si è provveduto a scorporare la quota parte di costo riferibile alle aree sottostanti e pertinenti i fabbricati di proprietà dell'impresa, quota per la quale non si è proceduto ad effettuare alcun ammortamento.

	Impianti e macchinari	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	2.379	46.560	48.939
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.379	46.560	48.939
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	0	3.279	3.279
Ammortamento dell'esercizio	0	3.279	3.279
Valore di fine esercizio			
Costo	2.379	49.839	52.218
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.379	49.839	52.218

Rivalutazioni delle immobilizzazioni materiali

Gli elementi presenti tra le immobilizzazioni materiali iscritte a bilancio non sono stati oggetto di rivalutazione monetaria e/o economica in passato.

Operazioni di locazione finanziaria

Non risultano contratti di leasing con l'obiettivo prevalente di acquisire la proprietà del bene alla scadenza.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie al 31/12/2023 sono pari a € 0.

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Ai sensi dell'art. 2435-bis, comma 5 C.c., l'Ente si avvale della clausola di esonero circa l'analisi delle immobilizzazioni finanziarie iscritte in bilancio ad un valore superiore al loro fair value.

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 2361, comma 2, C.c., si segnala che l'Ente non ha assunto partecipazioni comportanti responsabilità illimitata in altre imprese.

Rendiconto della Gestione

1. Rendiconto Finanziario

La gestione di competenza chiude con un avanzo di amministrazione di € 14.486,81.

Di seguito riportiamo le Entrate e le Spese:

In sintesi, il preventivo economico può essere rappresentato come segue:

Entrate

DESCRIZIONE	Anno 2023		
	INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE
CONTRIBUTI ORDINARI	306.720,00	-3.840,00	302.880,00
TASSA PRIMA ISCRIZIONE ALBO	12.000,00	4.200,00	16.200,00
RIFUSIONE VERTENZA INPS CONTRIBUTI DIPENDENTE INCLUSIVE DI SPESE LEGALI		+20.166,17	20.166,17
ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO ISCRITTI	318.720,00	+20.526,17	339.246,17
DIRITTI DI SEGRETERIA	2.000,00	-710,00	1.290,00
RECUPERI E RISARCIMENTI	2.000,00	80,31	2080,31

RIMBORSO SPESE	0,00	0,00	0,00
RIMBORSO ASSICURAZIONE CONSIGLIERI	1.540,00	227,00	1767,00
REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI			
TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	0,00	0,00	0,00
TITOLO 1- ENTRATE CORRENTI	324.260,00	20.123,48	344.383,48

Uscite

DESCRIZIONE	Anno 2023		
	INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE
COMPENSI INDENNITA' CONSIGLIERI	62.000,00	-10.240,33	51.759,67
RIMBORSO CHILOMETRICO CONSIGLIERI	44.593,01	-23.690,47	20.902,54
ONERI PREVIDENZIALI ASSISTENZIALI ORGANI ISTITUZIONALI- GEST.SEPARATA	6.850,00	1.861,81	8.711,81
SPESE INCONTRI CONSIGLIO NAZIONALE- TRASFERTE CONSIGLIO	2.500,00	10.368,18	12.868,18
COMPENSI CONSIGLIO DI DISCIPLINA E RELATIVA CONSULENZA GIURIDICA € 6240,04	16.000,00	-3.644,41	19.644,41
COMPENSI REVISORI	3.900,00	-1.228,40	5.128,40
STIPENDI DEL PERSONALE	24.000,00	-1.746,13	22.253,87
ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI	6.500,00	381,82	6.881,82
INDENNITA' TRATTAMENTO FINE RAPPORTO	1.940,00	374,00	2.314,00
ALTRI COSTI DEL PERSONALE	1.500,00	-1.447,50	52,50
PREMIO PRODUTTIVITA' DIPENDENTE	1.200,00	800,00	2.000,00
USCITE DI RAPPRESENTANZA	0,00	764,00	764,00
CONSULENZA GIURIDICA	4.500,00	2.763,88	7.263,88
CONSULENZA SICUREZZA (81/2008)	1.342,00	-94,00	1.248,00
CONSULENZA GIURIDICA AMMINISTRATIVA	19.978,01	-3.373,97	16.604,04
CONSULENZA INFORMATICA E SITO WEB	3.833,00	-1.253,69	2.579,31
CONSULENZA FISCALE E DEL LAVORO	8.000,00	0,00	8.000,00
ADDETTO STAMPA	1.000,00	2.600,00	3.600,00

ACQUISTO GIORNALI E RIVISTE	0,00	1.891,00	1.891,00
CONSULENZA PRIVACY (RGDP 679/2016)	3.500,00	-380,00	3.120,00
AFFITTO E SPESE CONDOMINIALI	10.244,20	-362,20	9.882,00
SERVIZI DI PULIZIA E MANUTENZIONE	2.536,00	-626,70	1.909,30
SERVIZI TELEFONICI	1.950,00	-1.159,90	790,10
SERVIZI PER ENERGIA ELETTRICA GAS ACQUA	3.600,00	-1.891,13	2.318,87
CANCELLERIA	1.500,00	-1.420,70	79,30
PROTOCOLLO INFORMATICO	0,00	519,72	519,72
SERVIZI FORNITURA ACQUA E SMALTIMENTO RIFIUTI	0,00	798,00	798,00
NOLEGGIO DI IMPIANTI E MACCHINARI	79,00	558,08	637,08
ASSICURAZIONE SEDE	1.122,82	-862,82	260,00
SPESE POSTALI	2.600,00	4,09	2.604,09
SPESE VARIE FONDAZIONE	4.500,00	-4.500,00	0,00
RIPARAZIONI E MANUTENZIONI SEDE	0,00	183,00	183,00
USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	28.132,02	-25.685,82	2.446,20
FORMAZIONE CONTINUA	3.500,00	1.102,88	4.602,88
RICERCA ADDESTRAMENTO FORMAZIONE	0,00	5.733,20	5.733,20
ONERI BANCARI	0,00	274,85	274,85
IMPOSTA DI BOLLO E DI REGISTRO	0,00	140,44	140,44
INTERESSI E SANZIONI	0,00	241,35	241,35
ONERI FINANZIARI	0,00	567,07	567,07
IRAP	7.500,00	-2.122,91	5.377,09
ALTRI IMPOSTE DEDUCIBILI	500,00	-500,00	0,00
QUOTA CONSIGLIO NAZIONALE	98.272,00	-12.589,00	85.683,00
SPESE INCASSO QUOTE	3.888,38	3373,32	7.261,70
CONVEGNI E FORMAZIONE ASSEMBLEA REGIONALE	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00

CONVEGNI E FORMAZIONE ASSEMBLEA REGIONALE			
TITOLO I- USCITE CORRENTI	383.360,44	-53.463,77	329.896,67

2. Situazione Amministrativa

Il prospetto riepiloga i seguenti risultati:

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA ANNO 2023			
Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio		125.643	<u>125.643</u>
in c/competenza		262.080	
Riscossioni	in c/residui	<u>70.967</u>	<u>333.048</u>
in c/competenza		310.053	
Pagamenti	in c/residui	<u>27.296</u>	<u>337.349</u>
Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio			<u>121.342</u>
degli esercizi precedenti		214.470	
Residui attivi	dell'esercizio	<u>47.935</u>	<u>262.405</u>
degli esercizi precedenti		56.443	
Residui passivi	dell'esercizio	<u>25.239</u>	<u>81.682</u>
<u>Avanzo</u>	d'amministrazione alla fine dell'esercizio		<u>272.627</u>
Disavanzo			
L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2023 risulta così prevista:			
Parte vincolata al Trattamento di fine rapporto ai Fondi per rischi ed oneri			
			29.976
			100.000
Totale parte vincolata			129.976
			168.564
Parte disponibile			
Totale parte disponibile		
			168.564
			168.564
Totale Risultato di Amministrazione			<u>298.540</u>

Attivo circolante

Di seguito si riporta l'informativa riguardante l'Attivo Circolante.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'Attivo Circolante al 31/12/2023 sono pari a € 21.898.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, punto 6, C.c., viene di seguito riportata la ripartizione globale dei crediti iscritti nell'Attivo Circolante per tipologia e sulla base della relativa scadenza.

	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	21.899	21.899	21.899
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	21.899	21.899	21.899

Di seguito viene dettagliata la composizione della voce "crediti iscritti nell'attivo circolante":

- INPS c/rimborsi € 20.166;
- INAIL c/ acconti € 1.118;
- Altri crediti verso Istituti Previdenziali € 590;
- Depositi cauzionali su contratti € 25.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Ai sensi dell'art. 2435-bis, comma 5, C.c., l'Ente si avvale della clausola di esonero circa l'informativa sulla suddivisione dei crediti iscritti nell'Attivo Circolante per area geografica, di cui al punto 6, comma 1, dell'art. 2427 C.c. .

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non esistono operazioni tra i crediti compresi nell'Attivo Circolante che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Posizioni di rischio significative

Non emergono a bilancio posizioni di rischio significative relativamente alla voce Crediti.

Contributi in conto capitale

Non sono stati erogati contributi in conto capitale nel corso dell'esercizio.

Disponibilità liquide

Come disciplina il Principio contabile n. 14, i crediti verso le banche associati ai depositi o ai conti correnti presso gli istituti di credito e presso l'amministrazione postale e gli assegni (di conto corrente, circolari e similari) sono stati iscritti

in bilancio in base al valore di presumibile realizzo. Il denaro ed i valori bollati in cassa sono stati valutati al valore nominale mentre le disponibilità in valuta estera sono valutate al cambio in vigore alla data di chiusura dell'esercizio. Le disponibilità liquide al 31/12/2023 sono pari a € 121.342.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	125.611	-4.301	121.310
Danaro e altri valori di cassa	32	0	32
Totale disponibilità liquide	125.643	-4.301	121.342

Ratei e risconti attivi

Come disciplina il nuovo Principio contabile n. 18, i ratei ed i risconti attivi misurano proventi ed oneri comuni a più esercizi e ripartibili in ragione del tempo, con competenza anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale, prescindendo dalla data di pagamento o riscossione. I ratei e risconti attivi al 31/12/2023 sono pari a € 259.125 .

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	266.418	-7.292	259.126
Totale ratei e risconti attivi	266.418	-7.292	259.126

Oneri finanziari capitalizzati

Ai sensi del numero 8, comma 1 dell'art. 2427 del Codice civile, tra i costi dell'esercizio non risultano interessi passivi derivanti da finanziamenti accesi ad alcuna voce dell'Attivo dello Stato Patrimoniale.

Debiti

Si espone di seguito l'informativa concernente i debiti.

Variazioni e scadenza dei debiti

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 6 C.c., viene riportata la ripartizione globale dei Debiti iscritti nel Passivo per tipologia e sulla base della relativa scadenza.

	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti tributari	3.904	3.904	3.904
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	3.753	3.753	3.753
Totale debiti	7.657	7.657	7.657

Di seguito viene dettagliata la composizione della voce "Debiti":

- Erario c/IRAP € 373;
- Erario c/ritenute effettuate € 1.123;
- IVA split payment € 759;
- Altri debiti tributari € 969;
- INPS c/contributi € 1.353;

- Erario c/ritenute redd. Lavoro autonomo € 680;
- Deb. F.do decentrato dipendenti € 2.400.

Suddivisione dei debiti per area geografica

Ai sensi dell'art. 2435-bis, comma 5, C.c., l'Ente si avvale della clausola di esonero circa l'informativa sulla suddivisione dei debiti per area geografica, di cui al numero 6, comma 1 dell'art. 2427 C.c. .

Debiti tributari

La voce Debiti tributari contiene i debiti tributari certi quali debiti verso Erario per ritenute operate, debiti verso Erario per IVA, i debiti per contenziosi conclusi, i debiti per imposte di fabbricazione e per imposte sostitutive ed ogni altro debito certo esistente nei confronti dell'Erario. La voce contiene inoltre i debiti per le imposte maturate sul reddito dell'esercizio mentre detta voce non accoglie le imposte differite ed i debiti tributari probabili per contenziosi in corso eventualmente iscritti nella voce B dello Stato Patrimoniale Passivo.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi al 31/12/2023 sono pari a € 81.682.

Come disciplina il Principio contabile n. 18, i ratei ed i risconti passivi misurano proventi ed oneri comuni a più esercizi e ripartibili in ragione del tempo, con competenza anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale, prescindendo dalla data di pagamento o riscossione.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti passivi	93.546	-11.864	81.682
Totale ratei e risconti passivi	93.546	-11.864	81.682

Conto economico

Nella presente Nota Integrativa vengono fornite quelle informazioni idonee ad evidenziare la composizione delle singole voci ovvero a soddisfare quanto richiesto dall'art. 2427 del Codice civile, con particolare riferimento alla gestione finanziaria.

Valore della produzione

Si fornisce di seguito la composizione del valore della produzione, nonché le variazioni in valore ed in percentuale intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

	Valore esercizio precedente	Valore esercizio corrente	Variazione	Variazione (%)
Valore della produzione:				
ricavi delle vendite e delle prestazioni	322.184	319.080	-3.104	-0,96
altri ricavi e proventi				
altri	2.784	25.304	22.520	808,91
Totale altri ricavi e proventi	2.784	25.304	22.520	808,91
Totale valore della produzione	324.968	344.384	19.416	5,97

Costi della produzione

Di seguito si riporta l'informativa riguardante i Costi della Produzione.

	Valore esercizio precedente	Valore esercizio corrente	Variazione	Variazione (%)
Costi della produzione:				
per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	376	1.970	1.594	423,94
per servizi	149.946	269.629	119.683	79,82
per godimento di beni di terzi	11.923	11.039	-884	-7,41
per il personale	145.276	35.850	-109.426	-75,32
ammortamenti e svalutazioni	8.687	3.279	-5.408	-62,25
oneri diversi di gestione	2.979	2.478	-501	-16,82
Totale costi della produzione	319.187	324.245	5.058	1,58

Proventi e oneri finanziari

I proventi e oneri finanziari dell'esercizio sono pari a € -275

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Ai sensi dell'art. 2435-bis, comma 5, C.c., l'Ente si avvale della clausola di esonero circa la suddivisione degli interessi ed altri oneri finanziari relativi a prestiti obbligazionari, debiti verso banche ed altri.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Di seguito si riporta l'informativa riguardante le imposte dell'esercizio.

	Valore esercizio precedente	Valore esercizio corrente	Variazione	Variazione (%)
Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate:				
imposte correnti	5.090	5.377	287	5,64
Totale	5.090	5.377	287	5,64

Altre informazioni

Di seguito si riportano tutte le altre informazioni del bilancio d'esercizio non inerenti alle voci di Stato patrimoniale e di Conto economico.

Dati sull'occupazione

Si evidenzia di seguito l'informativa che riepiloga il numero medio dei dipendenti ripartito per categoria:

	Numero medio
Impiegati	1
Totale dipendenti	1

L'Ordine al 31/12/2023 occupava n. 1 dipendente:

n. 1 impiegata Area A/2 - Livello 4^

Il Contratto Collettivo di lavoro applicato è quello per dipendenti degli Enti Pubblici non economici.

Compensi ad amministratori e revisori

Ai consiglieri, per l'attività svolta, vengono corrisposti gettoni, indennità di carica e rimborsi spese; al Revisore viene corrisposto un compenso e rimborso spese.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si segnalano fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

Catanzaro, 30/04/2024

Il Presidente

Dott. Danilo Ferrara

Il Tesoriere

Dott. Francesco Terranova